
Rukověť senátora AS UK

Compiled Jan 27, 2025 2:21:30 PM by Document Globe ®   1

Základní informace
Kromě voleb do fakultního senátu UK probíhají i volby do senátu univerzitního. Mezi členy akademické půdy se užívá
často výrazu „velký“ (univerzitní) a „malý“ (fakultní) senát.

Z každé fakulty Univerzity Karlovy jsou voleni vždy dva senátoři za akademické pracovníky a dva studenti, kteří
získali nejvyšší počet hlasů (plus dva akademici z dalších součástí UK). Člen akademické obce nemusí být senátorem
fakultního senátu, aby mohl kandidovat na univerzitního senátora. Pro kandidaturu stačí vždy jeden navrhovatel. Více
informací o  volbách do AS UK .

Kompetence a seznam základních dokumentů
Kompetence

Stručný nástin procesu projednávání a schvalování některých důležitých materiálů. Přesné postupy samozřejmě
vycházejí ze znění příslušných právních norem, zejm. zákona č. 111/1998 Sb. (o vysokých školách) a vnitřních předpisů
Univerzity Karlovy.

Vnitřní předpisy Univerzity Karlovy
Vnitřní předpisy součástí UK
Aktuálně projednávané vnitřní předpisy
Volba kandidáta na funkci rektora UK
Strategický záměr UK
Volba předsednictva AS UK
Delegace do RVŠ
Výroční zprávy UK

Vznik a zánik mandátu
Vznik mandátu se řídí  Volebním řádem AS UK .

Funkční období řádně zvoleného senátora začíná vždy 1. únorem a končí po třech letech 31. ledna. Náhradníkům začíná
funkční období ode dne jejich povolání. Za zahájení mandátu je oficiálně považováno slavnostní předání osvědčení na
nejbližším možném zasedání pléna AS UK po zmíněných datech.

Mandát zaniká dle vol. řádu čl 11.

Čl. 11
Zánik členství v Senátu
1. Členství v Senátu zaniká

a. uplynutím funkčního období, nebo
b. před uplynutím funkčního období:

i. současně se zánikem členství v příslušné části akademické obce, na které byl zvolen, nestanoví-li vnitřní
předpis univerzity jinak,

ii. dnem doručení písemného prohlášení, jimž se člen vzdává členství v Senátu, předsedovi Senátu, není-li v
tomto prohlášení uvedeno pozdější datum,

iii. v souvislosti s postupem podle čl. 5 odst. 10 statutu univerzity,
iv. pokud tak stanoví jednací řád Akademického senátu Univerzity Karlovy, též v případě, že Senát člena

hlasováním zbaví mandátu.
2. Jestliže členství v Senátu zanikne podle odstavce 1 písm. b), nastupuje do Senátu na zbytek funkčního období

náhradník.

V případě, že nastane situace vztahující se k čl. 11 odst. 1b potom neprodleně informujte  sekretariát AS UK .

Zahraniční pobyty
AS UK podporuje Erasmus a jiné zahraniční stáže či konference. I proto došlo na jaře 2023 k novelizaci  Jednacího
řádu AS UK , která zavedla distanční účast na jednáních. V případě dlouhodobého pobytu v zahraničí však, prosím,
informujte  sekretariát AS UK , abychom Vám mohli poskytnout dodatečné informace.

UK-1407.html
UK-5772.html
UK-146.html
UK-8413.html
UK-8494.html
UK-8200.html
UK-4511.html
UK-2485.html
UK-1916.html
UK-2487.html
UK-8899.html
mailto:senat@cuni.cz
mailto:senat@cuni.cz


Compiled Jan 27, 2025 2:21:30 PM by Document Globe ®   2

Pakliže se jedná o roční či delší pobyt nebo vícero navazujících pobytů, pečlivě uvažte, zda vaše případná absence
nezasáhne i komise a další orgány (jste-li zároveň i např. delegát AS UK v RVH, RVŠ apod.), potažmo zda nepoškozuje
zájmy Vaší fakulty či univerzity. V takovém případě je vhodné zvážit rezignaci a uvolnit místo náhradníkovi, který je
přítomen a může funkci svědomitě a aktivně vykonávat, či otevřít pozici k dovolení náhradníka.

Členství v pracovních komisích AS UK
O členství v pracovní komisi je možné požádat:
1. bez schválení předsednictva AS UK nahlášením tajemnici AS UK

a. na volebním zasedání pléna AS UK, na kterém jsou ustanoveny komise AS UK
b. na prvním zasedání AS UK od začátku Vašeho funkčního období

2. se schválením předsednictva AS UK
a. kdykoliv během mandátu je možnost pro senátory AS UK zaslat žádost o členství v komisi na  sekretariát AS UK

, který žádost postoupí předsednictvu AS UK ke schválení.

V tuto chvíli je ustanoveno  8 pracovních komisí AS UK . Senátor AS UK může a nemůsí být členem pracovních komisí
AS UK, avšak zapojení do komisí a podílení se aktivně na práci v nich je žádoucí, neboť práce AS UK se odehrává
především na zasedání komisí, kde jsou jednotlivé podkladové materiály pečlivě projednávány.
Předseda pracovní komise AS UK
Předsedu pracovní komise AS UK si každá komise volí ze svého středu na volebním zasedání AS UK či v případě
rezignace na nejbližším svolaném zasedání komise.

Předseda pracovní komise AS UK
• svolává zasedání komise po domluvě s tajemnicí, která zajistí prostory pro zasedání,
• připravuje program jednání a společně s tajemnicí AS UK zajišťuje pro členy komise podkladové materiály,
• projednává materiály přiřazené předsednictvem AS UK,
• vyjadřuje se k žádosti o členství extramurálních členů,
• komunikuje a zve na zasedání prorektory, vedoucí odborů/součástí či jiné zodpovědné osoby, které jsou svým

působením nejbližší projednávaným materiálům, aby je prezentovaly a zodpověděly případné dotazy členů komise,
• viduje a dává ke schválení zápisy ze zasedání komise.

Komunikace
Založení senátorského účtu a přístup k podkladovým materiálům
Návod k založení a aktivaci účtu . Senátní e-mailový účet je zřízen všem novým senátorům spolu se vznikem mandátu,
jeho používání je však fakultativní.

Podkladové materiály k jednání AS UK se zveřejňují na uzavřené stránce senátu, odkaz na ni naleznete na hlavní
stránce senátu. Dále jsou materiály dostupné na senátním G-disku, kde jsou řazeny do složek pro celé plénum i pro
jednotlivé komise, které je projednávají. V případě problému s přístupem kontaktujte  tajemnici AS UK .

Upozornění: plénum AS UK na jednání dne 22.11.2024 schválilo  přesun  služeb na platformu Microsoft 365. V průběhu
roku 2025 tedy dojde k opuštění Google služeb a namísto Gmailu bude používán Outlook.
Konference
Konference jsou uzavřené a slouží výhradně pro členy AS UK nebo extramurální členy komisí AS UK. V případě zájmu o
využití konference ostatními osobami konzultuje Váš záměr vždy nejprve se sekretariátem AS UK či s předsedou
příslušné komise.

• Sekretariát AS UK  veškeré obecné dotazy, veškerá korespondence od členů i nečlenů AS UK
• Předsednictvo AS UK
• Plénum AS UK
• Studentská komora AS UK
• Ekonomická komise AS UK
• Legislativní komise AS UK
• Sociální komise AS UK
• Studijní komise AS UK
• Komise pro třetí roli AS UK
• Petiční komise AS UK
• Komise pro IT AS UK
• Komise pro vědu AS UK
Předsenátní posezení
Stalo se již tradicí, že v předvečer zasedání pléna Akademického senátu Univerzity Karlovy se neformálně setkávají
členové senátu a volně prodiskutují témata vztahující se k problematice UK. Informace o místu a času konání rozesílá
tajemnice AS UK. Obvykle se setkání koná ve čtvrtek od 19:00.
Online jednání
Od roku 2023 došlo k novelizaci  Jednacího řádu AS UK , který ve svém čl. 2b umožnil distanční účast na jednáních
pracovních komisí a pléna. Distanční účast je možná přes platformu MS Teams (návod k ovládání  ZDE ), do níž se

mailto:senat@cuni.cz
UK-5770.html
UK-9497.html
UK-5774.html
UK-14275.html#20
mailto:senat@cuni.cz
mailto:prasuk@senat.cuni.cz
mailto:asuk@senat.cuni.cz
mailto:student@senat.cuni.cz
mailto:ekasuk@senat.cuni.cz
mailto:legasuk@senat.cuni.cz
mailto:skasuk@senat.cuni.cz
mailto:pedasuk@senat.cuni.cz
mailto:edasuk@senat.cuni.cz
mailto:petasuk@senat.cuni.cz
mailto:itasuk@senat.cuni.cz
mailto:vedasuk@senat.cuni.cz
https://dl.cuni.cz/ms-teams/


Compiled Jan 27, 2025 2:21:30 PM by Document Globe ®   3

přihlašuje pomocí emailu "UKčísloosoby@cuni.cz". MS Teams Vás následně přesměruje na přihlášení se pomocí CAS,
tedy na jednotný způsob přihlašování napříč celou UK.
Pro účely hlasování při hybridním jednání AS UK používá elektronickou aplikaci, která umožňuje jak veřejné, tak tajné
hlasování (odkaz  ZDE ). Přihlašování je opět pomocí údajů do CAS.

Odměny za činnost
Počínaje lednem 2019 má AS UK vlastní rozpočet ve výši 3 mil. Kč ročně, který je přidělován na základě čl. 4 odst. 1
písm. o) Principů pro rozdělování příspěvků a dotací na UK.

Členům AS UK náleží odměna za činnost v následující výši:
• předsed-a/kyně AS UK 6000 Kč měsíčně
• místopředsed-a/kyně AS UK 3000 Kč měsíčně
• člen-ka předsednictva AS UK 2000 Kč měsíčně
• předsed-a/kyně stálé pracovní komise AS UK 1000 Kč měsíčně
• člen-ka AS UK AS UK 1000 Kč (akademici) / 1500 Kč (studenti) za přípravu, případné předprojednání materiálů v

pracovních komisích a za účast na zasedání pléna AS UK – stanoveno dle prezenční listiny

U akademických pracovníků jsou výše uvedené částky v hrubé mzdě. Studentům jsou částky vypláceny ve formě
stipendia.
Každý člen AS UK se může kdykoliv písemně vzdát přiznání stipendia či odměny. Odměny jsou vypláceny dvakrát ročně,
vždy na konci kalendářního čtvrtletí.

Studentská komora AS UK
Místopředseda AS UK
Oporou studentům, studentským spolkům a iniciativám na Univerzitě Karlově je místopředseda AS UK. Jeho primární
funkcí je zastupovat a hájit zájmy všech studentů UK, studentských spolků a organizací UK. Obrátit se na něj může
kterýkoliv student či zástupce studentského spolku/iniciativy s problematikou v dané oblasti.

Studentské čtvrtky
Příležitost k setkání a projednání aktuálních témat vztahující se ke studentům je možné prodiskutovat v rámci
Studentských čtvrtků.
Studentské čtvrtky organizuje místopředseda senátu AS UK a konají se tradičně před předsenátním posezením.
Program, čas a místo konání zasílá mailem místopředseda AS UK. Obvykle se setkání koná ve čtvrtek od 18:00.

Výjezdní zasedání
Pod záštitou AS UK má místopředseda příležitost uspořádat výjezdní zasedání pro studentskou komoru AS UK.

Výjezdní zasedání se každoročně koná počátkem roku v oblasti Krkonoš na  Patejdlově boudě . Během víkendu mají
senátoři AS UK příležitost projednat aktuální témata a problematiku UK do hloubky, upevnit přátelské vztahy a rozšířit
své znalosti o zkušenosti z jiných fakult. Na výjezdního zasedání jsou přizváni delegáti SK RVŠ, místopředsedové SK
AS jednotlivých fakult univerzity a další zajímavé osobnosti.

https://hlasovani.is.cuni.cz/simplifyworks/poll/polls
https://rekreace.cuni.cz/detail/build/14


Compiled Jan 27, 2025 2:21:30 PM by Document Globe ®   4

Příležitost pro další vzdělávání
Pokud máte zájem se dovzdělávat v oblasti vysokoškolské samosprávy či života (např. spolky aj.),  Akademické centrum
studentských aktivit   nabízí řadu kurzů (kurzy i náklady s nimi spojené mohou být po předchozí domluvě proplaceny
z rozpočtu senátu).

Nejsem senátor AS UK, ale zajímá mě problematika UK
Veškerá zasedání pléna i pracovních komisí AS UK jsou veřejná.

Pokud máte zájem zapojit se více, je zde příležitost stát se extramurálním členem některé z pracovních komisí AS
UK. V případě zájmu je třeba oslovit předsedu vybrané pracovní komise AS UK. V případě jeho souhlasu bude žádost
následně předána předsednictvu AS UK, které o Vašem členství definitivně rozhodne. V případě kladného vyřízení se
stane žadatel extramurálním členem dané komise s hlasovacím právem, přístupem do konference a k podkladovým
materiálům. Pro více informací kontaktujte  sekretariát AS UK .

sestavila Bc. Eliška Kryčerová
aktualizace 19.12.2024, Amáta Vohradská

http://www.acsa.cz/studenti/akce/kurzy/
http://www.acsa.cz/studenti/akce/kurzy/
mailto:senat@cuni.cz

